
+     

 

 

 

 

 

 
あけまして おめでとうございます 

 

学 校 長 

新年あけましておめでとうございます。昨年は保護者の皆様をはじめ、地域の皆様には本校の教育活動にご

支援・ご協力をいただき、誠にありがとうございました。本年も、教職員一同力を合わせて、子供たちの健や

かな成長と地域と共に歩む教育活動を推進して参ります。今後とも皆様のご理解・ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

さて、今年の干支は午ですが、本来の「干支」は、十干（じっかん）と十二支を組み合わせたものであり、

その組み合わせは 60種類に及びます。2026年の正式な干支は、十干（甲・乙・丙・丁・戊・己・庚・辛・

壬・癸）の「丙」と、十二支（子・丑・寅・卯・辰・巳・午・未・申・酉・戌・亥）の「午」が組み合わさっ

た「丙午（ひのえうま）」となります。 

「丙」は十干の三番目に位置しており、「陽の火」であり、熱く燃え上がる太陽や大きな炎を象徴している

とされています。光り輝くその明るさや情熱・生命力を意味し、大地から芽が出て勢いよく広がり成長するよ

うな生命力・エネルギーにあふれています。十二支の「午」は、力強く前へ進む姿から、俊敏で力強い行動力・

実行力、そして成功・発展の象徴とされています。勢いよくパワフルで活気にあふれた様子を表しています。

この２つの組み合わせである「丙午」は、「とてもエネルギッシュで力強い」「昨年まで努力し準備してきたこ

とが花開き、形となって表れる」など、成長、活力に満ちた時期を意味し、とても縁起の良い年になるといわ

れています。子供たちは「今年はこんな年にしたい」「こんな自分になって頑張りたい」という新年の目標を

立てました。それぞれのめあてや夢に向かって前向きに、そして力いっぱい進んでいく挑戦の年にしてほしい

と願っています。 

 「丙午」の今年、磯辺第三小学校として、保護者の皆様、地域の皆様と連携しながら、確実に前に進んでい

くことができる一年にしたいと思っております。これからもご支援・ご協力の程、どうぞよろしくお願いいた

します。そして、令和８年（2026年）が皆様にとって、すばらしい年となりますよう心よりお祈り申し上げ

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標「自分を 友達を そして地域を愛する子供の育成」 

令和８年１月６日 

千葉市立磯辺第三小学校 

美浜区磯辺 1-25-1     

 043-277-1021 

かもめ学級げんきキャンプの写真 ジョギングチャレンジタイムの写真 書き初め練習の写真 

福祉講話の写真 パラアスリート学校訪問の写真 



表彰されたみなさんを紹介します 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 口座振替（給食費・学校徴収金）の

お知らせ 

 1月26日（月）は、第７期（１２月分）

の口座振替日です。残高の確認をお願

いします。引き落としができない場合、

2月16日（月）に再振り替えを行います。 

 

【１月】 

 ６日（火）全校集会 短縮日課  

７日（水）給食開始 発育測定（５・６年） 

８日（木）席書会（５・６年） 発育測定（３・４年） 

９日（金）席書会（３・４年）  

発育測定（１・２年・かもめ） 

１３日（火）ジェフサッカーお届け隊（３年） 

１４日（水）なかよしタイム 

１９日（月）球技大会壮行会  委員会活動 

２０日（火）市教研 短縮日課 

２１日（水）球技大会（６年）  

２７日（火）学力テスト（３・５年） 

２８日（水）学力テスト（３・５年） 

３０日（金）学習参観・懇談会 

※千葉市総合展第２部１/24（土）～２/１（日） 

 

＜校庭自由開放日＞ 

１/３（土）AM  １/10（土）AM   １/24（土）PM  

 

  【２月】 

２日(月)  委員会活動（５・６年） 

３日(火) 入学説明会（新小学１年生保護者） 

４日(水) わくわく交流会（かもめ学級） 

５日(木) クラブ活動（最終） 

６日(金) 薬物乱用防止教室（６年） 

１２日(木） 学力テスト（１・２・４・６年） 

１３日(金) 学力テスト（１・２・４・６年） 

２０日(金) ６年生を送る会 学校評議員会 

      なかよしタイム 

２４日(火)～２７日（金） 短縮日課  

 

＜スクールカウンセラー来校日＞ 

１/７（水）１/14(水)  １/21(水) １/26(月) 

２/４（水）２/18(水)   

相談時間：10：００～１４：１５ 

☆予約は教頭又は担任まで連絡をしてください。 

 

児童の安全面でのお願い 

〇遅刻・欠席等の連絡はすぐーるでお知らせいただいておりますが、８時を過ぎた場合は、学校にお電話でお知

らせいただくことになっております。ご協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

〇遅刻・早退する場合は、必ず保護者の方がつきそってください。 

〇安全上、８時過ぎには昇降口を施錠します。８時を過ぎて登校する場合は、玄関から入り、事務室にお声かけ

ください。 

〇８時５分には、門を閉めます。来校の際は、門の開閉をお願いたします。 

〇校内への車の出入りはご遠慮ください。（やむを得ず駐車する場合はご連絡ください）また、校門付近での駐停

車はお控えください。横断する児童の死角となり大変危険です。警察の見回りも強化しているのでご協力をお

願いいたします。 

〇忘れ物を取りに来校することは緊急の場合を除き、ご遠慮ください。また、安全上、子供だけで忘れ物を取り

に来ないようにしてください。 

〇寒くなり、ポケットに手を入れて登下校する児童を多く見かけます。その都度指導はしておりますが、手袋を

持たせるなど、安全面での指導をご家庭でもよろしくお願いいたします。 

 

税の標語コンクール  受賞者 

   

 

 転居等がある方はお早めにお知らせ

いただきますようお願いします。 

 新しい住所だけでなく、転出先の学校

名も早めにお伝えください。相手校へ渡

す書類等を最終日にお渡しいたします。

ご協力をお願いいたします。  

 


